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BÁO CÁO  

Tổng kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

 

Thực hiện công văn số 3317/BCA-V03 ngày 25/07/2025 của Bộ Công An 

Công văn số 2312/STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL ngày 29/7/2025 của Sở Tư 

pháp về xây dựng Báo cáo tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,  

UBND xã Gia Phúc báo cáo tổng kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI 

PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính 

và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

UBND hàng năm đã xây dựng ban hành kế hoạch về công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã. 

Công tác xử lý vi phạm hành chính được triển khai, thực hiện đúng theo các 

quy định của pháp luật và đạt hiệu quả; đã phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

nhiều hành vi vi phạm pháp luật; chấn chỉnh kịp thời nhiều sai phạm, rút kinh 

nghiệm và có những biện pháp khắc phục nhằm góp phần nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật phòng chống dịch bệnh ở người thông của các tổ chức, cá nhân. 

Các phòng chuyên môn thường xuyên cập nhật và tìm hiểu các văn bản pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định, Thông tư mới ban hành, để tham 

mưu cho lãnh đạo UBND xã về các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính. Từ đó, các phòng chuyên môn tham mưu đúng, kịp thời các văn bản triển 

khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đảm bảo các điều kiện cho 

việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ cơ 

bản được triển khai thi hành kịp thời góp phần đưa văn bản quy phạm pháp luật vào 

đời sống xã hội. 

Trong quá trình triển khai thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt việc tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản 

quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính. 
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Công tác xây dựng và hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính là 

một trong những nhiệm vụ quan trọng của UBND xã trong việc duy trì trật tự xã 

hội, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của công dân và đảm bảo sự phát triển ổn định của 

cộng đồng, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, tạo niềm tin và sự đồng thuận của 

người dân đối với chính quyền địa phương.  

Trong năm đã tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành 

pháp luật về XLVPHC; đối với khó khăn, vướng mắc trong quá trình xử lý vi phạm 

hành chính, kịp thời xin ý kiến lãnh đạo cấp trên để giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc vượt quá thẩm quyền, báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền để có 

hướng dẫn thực hiện. Qua đó, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện 

pháp luật về XLVPHC. Ngoài ra, tích cực, chủ động tham gia góp ý các dự thảo 

văn bản của cấp trên. 

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng, nghiệp 

vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính  

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung Luật năm 

2020; Nghị định số 118 quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật 

Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 166/2013/NĐ-CP về cưỡng chế thi hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật liên quan tại đơn 

vị mình. Qua kết quả báo cáo cho thấy, các phòng, cơ quan đã tuyên truyền, triển 

khai Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản liên quan bằng nhiều hình 

thức: Qua hội nghị chuyên đề, hội nghị lồng ghép, qua các buổi giao lưu, sinh hoạt 

chi, đảng bộ, họp cơ quan… 

UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn UBND xã phối hợp với Đài 

truyền thanh tuyên truyền được 612 lượt về Luật xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản hướng dẫn thi hành tới đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

UBND xã đã cử với cán bộ, công chức trên địa bàn tham gia đầy đủ các lớp tập 

huấn về Luật xử lý vi phạm hành chính do Sở Tư pháp tổ chức. UBND xã đã tổ 

chức được 50 hội nghị tuyên truyền các nội dung liên quan đến pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính trên các lĩnh vực có 650 lượt cán bộ, đảng viên và nhân dân tham 

dự. 

Đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật và công tác hòa giải ở cơ sở; Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật đến tận các thôn. 

Căn cứ nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch, lựa chọn nội dung pháp luật phù 

hợp với từng đối tượng và lựa chọn địa bàn trọng điểm để tập trung tuyên truyền. 

Đồng thời, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã 

những Luật có liên quan mật thiết đến đời sống của nhân dân như Luật tổ chức 
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chính quyền địa phương; Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp, Luật Bảo hiểm Y tế...và Các luật mới có hiệu lực ban hành Luật đất đai, ... 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, 

các ban ngành, đoàn thể các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, thông qua các 

hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được 

nâng cao 

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

Hằng năm UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi 

hành pháp luật và lĩnh vực trọng tâm theo dõi thị hành pháp luật trên địa bàn xã. 

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và khởi kiện trong xử lý vi phạm 

hành chính. 

Không có 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Tình hình vi phạm trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra nhiều, nhất là trong lĩnh 

vực an ninh trật tự như: đánh nhau, cho vay nặng lãi, sử dụng ma túy trái pháp; 

phòng cháy, chữa cháy; vi phạm nồng độ cồn…nguyên nhân chủ yếu vẫn do ý thức 

chấp hành pháp luật của người dân. 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính  

Tổng số vụ vi phạm hành chính và quyết định xử lý vi phạm hành chính cụ 

thể như sau: 

- Tổng số vụ vi phạm; 14 

- Tổng số đối tượng bị xử phạt; 16 

- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 16 

+ Số quyết định đã thi hành; 16 

+ Số quyết định hoãn, miễn, giảm; Không 

+ Số quyết định bị cưỡng chế thi hành; Không 

+ Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện; Không 

- Tổng số tiền phạt thu được 123.100.000 nghìn đồng 

(Cụ thể có Biểu số 01 đính kèm) 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

- Số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp Xử lý vi phạm 

hành chính: 16 trường hợp.  
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- Số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay 

thế quản lý tại gia đình theo quyết định của UBND cấp xã  trường hợp. 

. - Số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 

trường hợp, (Cụ thể có Biểu số 02 đính kèm) 

Việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt còn gặp nhiều khó khăn do người 

vi phạm cố tình trốn tránh không chấp hành quyết định. Đồng thời có trường hợp 

thi hành quyết xử phạt mà đối tượng là gia đình có hoàn cảnh, thu nhập thấp khó 

thực hiện. 

Một số đối tượng sau khi thực hiện hành vi vi phạm hoặc có quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị thì đối tượng vi phạm thường rời 

khỏi địa phương nơi cư trú, không chấp hành xử phạt hành chính. 

Cơ sở vật chất phân bổ phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong xử phạt vi phạm hành chính còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho 

các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính tại địa phương, đặc 

biệt các xã. 

Đề nghị tiếp tục hoàn thiện hơn nữa hệ thống luật văn bản quy phạm pháp 

luật đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ   

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính của UBND xã Gia Phúc báo cáo Sở Tư pháp để tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- LĐ UBND xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 
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